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   Zaur USTAC 

 

BİR KİTABA YÜKLƏNMİŞ MİN FİKİR 
                          və  ya 
TƏRANƏ MƏMMƏDİN “TOR” – U 
Salam olsun, dəyərli oxucum. Uca Yaradana dünyadakı 
kəlmələrin sayı qədər şükürlər olsun ki, yenidən sizlərlə 

görüşmək nəsibimiz oldu. Sözün həqiqi mənasında nə xoş 
halımıza…  
Öncə onu qeyd etmək istəyirəm ki, bu yazını sayca on beşinci 
olan “Yazarlar və yazılar” məqaləsinin əlavəsi və ya 
tamamlayıcı bir hissəsi kimi də qəbul etmək olar. Həmin 
yazıda ümumi şəkildə və daha qlobal səpkidə romançılıqdan 
söhbət getdiyindən oxucunun fikrini dolaşdırmamaq məqsədi 
ilə bu yolu seçdim. Onu da əlavə edim ki, bundan bir sonrakı, 
yəni “Hərb mövzulu yazılar” adlı on yeddinci yazı ilə bu məsələ 
tamamlanır. Ümumiyyətlə, bu yazılar nədən yaranır? Yazmaq 
bir ehtiyacdır, vəssalam. Mühit, məqam və ya hər hansı bir an 
yazını sifariş edir və yazar da acizanə şəkildə qələmi əlinə 
götürüb yazmağa başlayır. Tam səmimi olaraq bildirmək 
istəyirəm ki, belə bir mövzuda yazı yazmaq istəyi hələ ötən 
əsrin 90-cı illərindən rəhmətlik Ziya Bünyadovun, tanınmış 
yazarlarımız Elçinin, Anarın yazdığı əsərlərlə tanış olduğum 
vaxtlardan yaranamışdı. Çox sonralar İlahinin qisməti 
Əhmədbəy Ağaoğlu haqqında Ülviyyə Hüseynlinin mükəmməl 
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bir yazısı ilə tanış oldum və bu fikrim bir az da qüvvətləndi. 
Hamımızın yaxşı tanıdığı Elxan Elatlının şeir kitabı düşdü 
əlimə (şəxsi kitabxanamda Elxan Elatlının üç şeir kitabı var), 
oxudum valeh oldum. Eyni zamanda, artıq nə vaxtsa belə bir 
yazını mütləq yazacağımı özüm üçün dəqiqləşdirdim. Texniki 
istiqamətdə təhsil almış daha iki tanınmış şairimizin adını 
çəkməklə bu sözə qüvvət məsələsini yekunlaşdırmaq 
istəyirəm. Onlardan biri dəyərli şairimiz Abdulla Cəfər, digəri 
isə doğum günü də bu günlərə təsadüf edən milyonların 
sevimlisi, nəğməkar şair Vahid Əzizdir. 23 noyabr Vahid 
müəllimin ad günüdür, bu gün münasibəti ilə sevimli şairimizi 
təbrik edir, Uca Yaradandan ona uzun ömür, cansağlığı arzu 
edirik. Var olun, yazın, yaradın, dəyərli insan…  
 
Nəhayət, Təranə Məmmədin “Tor” kitabı, bu kitabdakı eyni adlı 
povesti və digər fərqli problemlərdən bəhs edən oxşar motivli 
hekayələri ilə tanış olduqdan sonra yazı yarandı. Sual ola bilər 
ki, yuxarıda sadalanan müxtəlif tanınmış və o qədər də 
tanınmayan imzaların söhbətə nə dəxli… Bu kiçik yazıda iki 
məsələ; mükəmməl (standat və ya standarta yaxın) nümunələr 
və ədəbiyyatçı olmayan yazarların yaradıcılığındakı fərqli 
məqamlar üzərindən fikir yürüdərək “Tor” haqqında söhbət 
açacaq, bir kitaba yüklənmiş min fikrin mində birinə aydınlıq 
gətirməyə çalışacağıq. Yuxarıda sadaladığım əsaslarla, 
müasirlərimiz olan, özlərini ədəbiyyat sahəsində görən, 
görmək istəyən gənclərə faydası ola bilər – düşüncəsi ilə bu 
sətirləri qələmə alıram.  
 
“Yazarlar və yazılar” yazısındakı fikri davam və inkişaf 
etdirərək bildirmək istəyirəm ki, insan hansı sahədə çalışırsa 
çalışsın (müəllim, həkim, mühəndis və s.), təbiətin, yaranışın, 
həyatın bir parçası olduğunu unutmamalıdır. Yaratdıqları ətrafa 
zərər vermədən onun özünə, inkişafına, rifahına xidmət 
etməlidir. Konkret yazarların, ədəbiyyatın probleminə gəlincə, 



Yazarlar                                                        İyun  2021 

 

 24  

 

yazar adı yaradıcılıq olan işlə elə məşğul olmalıdır ki, sözün 
əsl mənasında izi qalsın. Öz izi. Başqasının etdiyinin surətini 
çıxartmasın, özü nəsə yaratsın… Yəni, yazılan yazı zaman 
ötdükdən sonra dəyərini itirməsin, əksinə, dəyər qazansın, 
daha da əhəmiyyətli olsun. Nəzərinizə çatdırmaq istəyirəm ki, 
müəllifin kimliyindən asılı olmayaraq qələmdən çıxan yazı artıq 
özü-özlüyündə müəyyən bir ədəbi hadisədir. Bu o deməkdir ki, 
indi yazılanları yüz il sonra oxuyanlar bizim indiki həyat 
tərzimizdən, başımıza gələnlərdən az-çox səhih məlumatlar 
ala bilsinlər. Bugünkü yazı o informasiyanı daşımırsa, onun bir 
adı var – cəfəngiyyat… Məni bağışlayın, ədəbiyyatdan çox 
uzaq cəfəngiyyat… “Yazarlar və yazılar” yazısındakı fikrimi bir 
daha qabardaraq, altını cızaraq, vurğulamaq istəyirəm ki, 
insanlığa, onun ikişaf tarixinə xidmət etməyən istənilən yazılı 
nümunə müəllifinin kimliyindən asılı olmayaraq sadəcə kağız 
yığınıdır, vəssalam. Bu işdə deyərdim ki, ixtisaca filoloq 
olmayanların bəxti daha çox gətirib. Bu, əslində təbii və 
məntiqi nəticədir. Çünki onlar ədəbiyyatçı olmadığına, qayda-
qanunlara o qədər də dərindən bələd olmadıqlarına görə 
yaratdıqları istər-istəməz orijinal, özünəməxsus alınır. Filoloji 
təhsil alanların məntiqi olaraq quruluş-struktur baxımından 
demək olar ki, həmən-həmən bir-birlərini təkrarlamasının 
əksinə olaraq, dəqiq elimlər sahəsində təhsil alanlar və ya 
hansısa yüksək dəqiqlik tələb edən sahədə çalışanların 
yaratdığı yaradıcılıq nümunələri sistemliliyi, yığcamlılığı, 
əhatəliliyi, tamlığı, bitkinliyi və özünəməxsusluğu ilə seçilir. Bu 
qeydlər heç də bütün ədəbiyyatçı yazarların yaratıqlarına aid 
deyil, nisbi və ümumi xarakter daşıyır. Belə geniş bir girişdən 
sonra həyatda olan bütün mövcudatın nisbiliyini də nəzərə 
alaraq yazının məqsədini açıqlamaq istəyirəm. Xüsusi ilə 
sözüm əlində qələm olanlara aiddir. Bu məsələ məni həmişə 
narahat edir və şeirlərdə də ara-sıra, yeri gəldikcə toxunuram.  
Məsələn, “Söz müqəddəsdir”, “Vurğuna”, “Olub” şeirləri ünvanlı 
şəkildə, sırf bu məqsədlə qələmə alınmışdır. Yazımızın 
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məqsədi Təranə Məmməd və onun yazmış oduğu “Tor” kitabı 
timsalında belə bir nümunənin olduğunu xatırlatmaqdır. Bu 
təqdimat özü-özlüyündə əgər heç bir təsir və mənafe olmasa, 
müasir dövrümüzdə də həcmindən asılı olmayaraq mükəmməl 
sənət əsəri yaratmağın mümkünlüyünü ortaya qoyur və 
varlığını nəzərimizə çatdırır. Haqlı sual oluna bilər, niyə Təranə 
Məmməd? Nə üçün “Tor”? Cavabı isə hələ girişdə sadaladığım 
məqamlar və məlumatın son dərəcə yeni – çağdaş olmasıdır. 
Ən yeni nümunə üzərindən yazarlarımızın yazılarına bir baxış 
deyək adına… 
 
Qəhrəmanımızın nümunəsinə keçməzdən əvvəl söhbətimizin 
daha anlaşıqlı olması, yəni mənim qeydlərimin əsası və sizin 
mətləbə daha yaxın olmanızı təmin edəcəyinə inandığım üçün 
kiçicik bir ümumi məlumatlandırmaya ehtiyac duydum.  
 
Təranə Məmməd (Əliyeva Təranə Məmməd qızı) 1 iyun 1956-
cı ildə anadan olub. Bakı Dövlət Universitetinin Şərqşünaslıq 
fakültəsini bitirib. 1981-1990-cı illərdə Azərbaycan Dillər 
Universitetinin nəzdində fəaliyyət göstərən kurslarda və eyni 
zamanda Bakı Dövlət Universitetində ərəb dilini tədris edib. Bir 
müddət Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti yanında 
Mətbuatda Dövlət Sirlərini Mühafizə Edən Baş İdarədə 
redaktor işləyib. Sonralar isə Azərbaycan Respublikası Milli 
Təhlükəsizlik Nazirliyində məsul vəzifədə çalışıb. Hal-hazırda 
ehtiyatda olan Polkovnik-leytenantdır. “Payızda bahar”, 
“Gözlərdən öpüb ayrılın”, “Etiraf, Priznanie” adlı şeir və nəsr 
kitablarının müəllifidir. Haqqında söz etdirən “Tor” kitabı 
müəllifin sayca dördüncü kitabıdır. 
 
Müəllifin sayca dördüncü kitabı olan “Tor”a biz də məhz dörd 
tərəfdən yaxınlaşıb, fikrimizi dörd baxş bucağından 
gördüyümüz, dörd aspektdən əsaslandırmağa çalışacağıq. 
Həmin dörd meyar aşağıdakılardan ibarətdir: 
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– Kitabın dili, 
 
– Struktur – quru luşu, 
 
– Mövzu aktuallığı, 
 
– Əhatəliliyi. 
 
Yazının dili bütün dövürlərdə aktual problem olsa da, xüsusi ilə 
son zamanlar qloballaşma adı altında baş verənlər və eləcə də 
dövlət başçısı səviyyəsində ana dilimizə olan qayğının fonunda 
bir daha xüsusi əhəmiyyət kəsb edən qabarıq məsələ kimi 
ortaya çıxır. Bu məsələdə Təranə xanımın yazdıqları nümunə 
göstərə bilinəcək səviyyədə tam, bitkin əsərlərdir. Təranə 
Məmmədin əsərlərinin dilindən yazarkən, nədənsə, qeyri-iradi 
azyaşlı oğluna siqareti tərgitmək üçün onu əvvəlcədən müxtəlif 
bahalı siqaretlər alıb dolduraraq hazırladığı otağa həbs edib, – 
“di, nə qədər çəkirsən, çək” – deyən atanın misalı yadıma 
düşür. Təranə xanım dörd fərqli dildə eyni səviyyədə 
yaradıcılıq imkanlarına malik olmasına baxmayaraq, onun bir 
dildə, yazdığı digərinə qarışmır. Yazılarının dili ümumi qəbul 
olunmuş formada, məsələn, bütün dövürlərin dahi yazarı 
ünvanının tək daşıyıcısı L.Tolstoyun başqa dillərdəki frazalara 
əsərlərində yer ayırdığı şəkildə istifadə etməsini nəzərə 
almasaq, olduqca təmiz, səlis və aydındır.  
 
Əsərlərin quruluşu, olduqca yığcam, sanki, gözəgörünməz bir 
struktur sxem üzərinə yığılmış ayrı-ayrı, biri digərinə vəhdət 
üçün mütləq möhtac olan pazl hissəcikləri toplusu kimidir. Qısa 
və konkretdir. Bu baxımdan, kitabdakı hekayələr hər biri özü-
özlüyündə bir povestin, povest isə əslində həcmli bir romanın 
yüklülüyünü daşıyır. Təranə xanım adi görünən bir məişət 
problemi üzərinə qurulmuş təhkiyəni ani bir xatırlama və ya 
sualla illər öncə baş vermiş əhəmiyyətli hadisənin üzərinə 
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yönəldib, bu mühüm məsələ barəsində bir-iki cümlə ilə 
oxucuya elə müfəssəl məlumat yüklü informasıya ötürür ki, bu 
sadəcə qibtə ediləcək hal, onun illərin gərgin əməyinə 
söykənən, hər ötən saniyənin olduqca qiymətli olduğu, sözün 
anında fiksasiya etmək bacarığının mühüm olub, həyati 
əhəmiyyət kəsb etdiyi fəaliyyətindən, iş təcrübəsindən 
qaynaqlanır. Uzun illər əmək fəaliyyəti nəticəsində qazandığı 
sistemlilik, yığcamlılıq, dəqiqlik, bütövlük kimi xarakter 
xüsusiyyətləri hər sözdən, hər cümlədən, hər bir fikirdən 
boylanır və görünür. 
 
Yazdıqlarının demək olar ki, hamısı həmən-həmən aktual 
mövzuları əhatə edir. Söhbətin, hekayətin zaman və məkan 
olaraq hardan başlayıb, harada bitməsindən, məzmunundan 
asılı olmayaraq hal-hazırda bir vətəndaş kimi hər birimizi 
narahat edən Qarabağ problemi, qaçqın və köçkünlərimizin 
vəziyyəti, Xocalı faciəsi, Aprel döyüşləri, gənclərin və gənc 
ailələrin problemləri, ölkəmizdə baş verən dəyişikliklər, 
fasiləsiz inkişaf, quruculuq işləri və başqa digər mühüm 
əhəmiyyətli hadisələr onun yazdıqlarının əsasını, canını, 
ruhunu, şah damarını təşkil edir.  
Elə yuxarıda sadaladıqlarımız keyfiyyətlər Təranə Məmməd 
yaradıcılığının zənginliyini, rəngarəngliyini, əhəmiyyətini gözlər 
önünə sərməyə kifayət edir. Ancaq bunlar hələ hamısı deyil… 
Həcmindən asılı olmayaraq, Təranə xanımın yazdıqları 
əhatəliliyi baxımından da çox seçilir. Hər bir bədii səhnənin 
təsviri, obrazın canlandırılması zamanı xüsusi bir musiqi 
duyumu, rəssam peşəkarlığı sezilir onun yaratdıqlarında… 
Özünəməxsus, orijinal bir təhkiyyə üslubuna malik olan Təranə 
Məmməd, məsələn, adi bir uşaq bağçasındakı tərbiyəçi ilə 
uşağın arasındakı dialoq zamanı ölkəmizin tarixində baş 
vermiş istənilən məsələni çox asanlıqla ortaya çıxarıb, əhatəli 
şəkildə oxucusuna təqdim etməyi bacarır və hekayət bitdikdən 
sonra oxucuda heç bir cavabsız sual, yarımçıq məsələ qalmır. 
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Təranə xanımın yaratdığı obrazların prototipləri Şəhidlər 
Xiyabanında uyuyan şəhidlərimizdən tutmuş, hal-hazırda 
bizimlə birlikdə gündəlik yaşam mücadiləsi verən müxtəlif 
zümrələrə aid uşaqlar, yeniyetmələr, gənclər, yaşlılar, xəyalları 
yarım qalmış övladlar, dünyaları yıxılmış valideynlər, tələbələr, 
fəhlələr, iş adamları, qazilərimiz, torpaq-yurd həsrəti ilə 
yaşayan qaçqın-köçkünlərimiz kimi müasirlərimizdir.  
 
“Yazarlar və yazılar” məqaləsindəki yazarların bütün dövrlərdə 
aktual olan iki sevimli mövzusu var, – “müharibə və məhəbbət” 
fikrinə qayıdaraq qeyd etmək istəyirəm ki, Təranə Məmməd bu 
iki mövzunu çox ustalıqla birləşdirib, söz israfçılığına yol 
vermədən hər güllənin həyati əhəmiyyət kəsb etdiyi xüsusi 
əməliyyatda olan kəşfiyyatçı əsgər dəqiqliyi ilə bütün 
məsələlərin öhdəsindən böyük məharətlə gələrək, misilsiz, 
xüsusi ilə gələcək nəsillər üçün, eyni zamanda müasirlərimiz 
olub, ancaq dünyadan xəbərsiz yaşayanlar üçün gözəl 
nümunələr yaradır. Bizə qalan onları əldə edib oxumaqdır. 
 
Sonda bir haşiyəyə çıxmaq istəyirəm. Bu fikri sizə 
çatdırmazdan əvvəl yenə də bütün mövcudatın nisbiliyi 
məsələsini unutmadığımı və bunu xatırlayaraq, “Yazarlar və 
yazılar” məqaləsindəki fikirlərimin davamı olaraq, bildirmək 
istəyirəm ki, necə ki, müasir romançılar üçün müəllifi 
mübahisəli olsa da, əsl Azərbaycan Ədəbiyyatı incisi hesab 
etdiyim “Əli və Nino” bütün meyarlara cavab verən roman 
standartı ola bilər, eləcə də Təranə Məmmədin “Tor” povesti 
bu janrda özünü sınamaq istəyənlər üçün nümunə sayıla 
biləcək bir əsərdir. Daha bir misalla söhbətimi yekunlaşdırmaq 
istəyirəm, bu gün 20-25 yaşı olan gənclər çox hörmətli 
yazarımız Anar müəllimin “Beşmərtəbəli evin altıncı 
mərtəbəsi”, “Dantenin yubileyi” (bu əsərləri ona görə misal 
çəkirəm ki, əminəm, bu yazını oxuyanlar mütləq o əsərlərlə də 
tanışdır…) və digər ötən əsrin ortalarında, sonlarına doğru, 
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yaratığı mükəmməl nümunələr vasitəsi ilə həmin dövrün 
olduqca müxtəlif, demək olar ki, həmin dövr cəmiyyətini təşkil 
edən bütün zümrələrin nümayəndələrini sosial və mədəni 
cəhətdən tanıyır, insanların düşüncə və həyat tərzin, yaşam 
səviyyəsin, öyrənir, ümumilikdə hadisələrin cərəyan etdiyi 
zaman kəsiyi və məkan haqqında vacib məlumatlar əldə 
edirsə, gələcək nəsillər də Təranə Məmmədin yazdıqları 
əsasında bizim indi yaşadıqlarımız barəsində mühüm olan 
informasiyaları əldə edə biləcəklər. Yazar üçün bundan böyük 
xoşbəxtlik, səadət ola bilərmi? Bütün yuxarıda sadaladıqlarıma 
istinadən bəyan edirəm ki, hər bir qələm sahibinin ümdə 
vəzifəsi, həyatda var olma səbəbi, onun heç bir sapmaya yol 
vermədən yerinə yetirməli olduğu missiya, məhz elə bundan 
ibarətdir. Təranə xanım bu vəzifənin öhdəsindən layiqincə 
gələn yazarlarımızdan biridir. Bu münasibətlə onu təbrik edir 
yeni-yeni yaradıcılıq uğurları arzu edirik. Xeyirli-uğurlu olsun, 
Təranə xanım. Yolunuz açıq olsun… 
 
Sona qədər həmsöhbət olduğunuz üçün təşəkkürümü bildirir, 

Uca Yaradandan hamınıza uzun ömür, cansağlığı, ailə səadəti 
arzu edirəm. Yeni-yeni görüşlərədək. Var olasız. Uğurlarınız bol 

olsun. 
21.11.2018. Bakı. 
 

 

QEYD: 
Məqalə müxtəlif vaxtlarda fərqli saytlarda yayımlanmaqla yanaşı 
“YARADANLA BAŞ-BAŞA” və “QƏLƏMDAR” kitablarında ON 

ALTINCI yazı kimi müstəqil məqalə şəklində yer almışdır. Eyni 

zamanda “Bir kitaba yüklənmiş min fikir”, “Təzadlar”, 27.11.2018, 

say: 41 (2181), s.6-13. dərc olunub. 

             

 


